
 
 
 
 
 

 
 

          Decreto n. 114.17 
                                                                                                                                                                         Prot. 6618 

IL RETTORE 
 
 

- Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la comunicazione del Direttore Generale per la Promozione del Sistema 
Paese del Ministero degli Affari Esteri e Cooperazione Internazionale, Min.Plen. 
Vincenzo De Luca, del 3 novembre 2016 per avviare la nuova selezione per il 
progetto “Laureati per l’Italiano” per il 2017; 
- Visto D.R. 6.17 Prot. 243.17 del 10/01/17 con cui viene emanato il bando per 
la costituzione di una graduatoria di formatori, con specifiche competenze 
didattico-metodologiche, destinati a svolgere attività d’insegnamento della lingua 
italiana presso Università all’estero; 
- Visti gli atti della selezione elaborati dalla Commissione nominata con D.R. 
49.17 Prot. 181.17 del 03.02.2017, sulla base dei punteggi ottenuti dai singoli 
candidati  nella valutazione dei titoli, nelle sedute del 03.03.2017, del 22.03.17, del 
12.04.17 e del 19.04.17; 

 
DECRETA 
 

E’ approvata la seguente graduatoria di laureati magistrali delle università 
italiane finalizzata allo svolgimento di attività di insegnamento della lingua 
italiana presso Università all’estero: 

                     
                                                                                                  
 
 
 

 COGNOME  NOME  PUNTEGGIO  SEDE ASSEGNATA 
1 Pellegrino Teresa Anna 54 Croazia / Zara 
2 Plazzo Ada 52 Tanzania 
3 Cavaliere Salvatore 48 Croazia / Zagabria 
4 Mingarelli Silvia 47 Perù 
5 Mazzarisi Pietro 47 Lettonia 
6 Marziale Giulia 45 Montenegro 

7 Maiorano Patrizia Benedetta 45 
Indonesia Universitas Gadjah Mada  e Universitas 
Muhammadiyah a Yogyakarta  

8 Febbo Monica 45 Cina / Tongij Shanghai 
9 D'Agostino Anna 43 Georgia 
10 Gioia Carmelina 43 Bulgaria 
11 Bertolotto Giulia 42 Barhein 
12 Simoneschi  Alessandra 42 Serbia / Novi Sad 
13 Sannicandro Gabriella 42 Turchia / Yasar University 
14 Romeo Ezio Maria 41 Serbia / Kragujevacs 
15 Vetrallini Andreina 40 Marocco 
16 Falcone Gennaro 40 Eritrea 
17 Cantele Giorgina 40 Indonesia / Universitas Kristen Krida Wacana  
18 Sarro Morena 38 Turchia / Economia Smirne 
19 Bernard Francesca 38 Tunisia 
20 Brianda Caterina 38  
21 Mustacchio Filomena 38  
22 Zanetti Amerigo 37  
23 Bonfili Stefano 37  



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                               segue Decreto n. 114.17 
                                                                                                                                                                                       Prot. 6618 

   
 

 
 
 
 
 

24 Marinelli Nadia 37  
25 Fioriti Marta 37  
26 Morando Francesca 37  
27 Lis Ventura Sara 37  
28 Muratgia Goffredo 37  
29 Castellani Aldo 37  
30 Fratini Elena 36  
31 Salinitro Anna 36  
32 Lento Federica 36  
33 Bassani Giorgia 36  
34 Villano Alessia 36  
35 Mantratzi Paolo 36  
36 Santoro Vincenzo 35  
37 Gramellini Flavia 35  
38 Lento Stefania 35  
39 Lepore Daniela 35  
40 Santagati Alessandra 35  
41 Montefiori Sara 35  
42 Tesser Elisabetta 35  
43 Catenaro Barbara 35  
44 Bernardi Angela 34  
45 Lasi Francesca 34  
46 Brignone Marco 34  
47 Cavaleri Meron  33  
48 Tomassini Gaia 33  
49 Moroni Elisa 33  

50 Chiappelli 
Maria 
Giovanna 33 

 

51 Guttadauro Maria Rita 32  
52 Colosimo Irene 32  
53 Marazzi Matteo 32  
54 Tanzi Irene 31  
55 D'Elia Paolo 31  
56 Acquaotta Lidia 31  
57 Pansa Katia  31  
58 Bolpagni Marcello 30  
59 Sanfilippo Miriam 30  
60 Filippello Claudia 30 Cina   / Pechino BCLU 
61 Cominu Arianna 30  
62 Raspi Eleonora 30  
63 Palmeri Daniela 30  
64 Paparella Nicola 30  

65 Saccone 
Selene 
Rosa 29 Cina / Dalian 

66 Romito Alice 29  

67 Venezia 
Rosa 
Chiara 29 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

segue Decreto n. 114.17  
                                                                                                                                                                 Prot. 6618  

 
  

 
 
 

 
            
 
 

68 Rivella Giulia 28  
69 Scicolone  Chiara 27  
70 Corbi Claudia 27  
71 Cantoni Serena 27  
72 Gobbi Giulia 27  
73 Sannazzaro Giuliana 27  
74 De Prosperis  Flavio  26  
75 Petriachi Tamara  26  
76 Van Den Broeck Jenny 26  
77 Traversi Valentina 26  
78 Bertuletti Manuela 26  
79 Della Lunga Costanza 25  
80 Orti Martina 25  
81 Avio Edoardo Elia 24  
82 De Gironimo Piera 24  
83 Sinaguglia Rosalia 24 Cina / Arti e Scienze Chongqinq 
84 D'Urso Anna 24  

85 Dennis Patrick 24  

86 De Bortoli Alice 23  

87 Iovannisci Lorenzo 23  

88 LONGOMBARDO ILARIA 23  

89 Sorichetti Benedetta 23  

90 Gallotta Gianmarco 23  

91 Laurenzi Stefania 22  

92 Romano Debora 22  

93 Rugo Maria 22  

94 Rupoli Simona 22  

95 Perrello Elena 21  

96 Traversa Alessia 21  

97 Puliti Ilaria 21 Cina / Jilin Huaqiao Univ. 
98 Esposito Andrea 21  
99 Cutrì Alessandra 21  
100 Monticelli Viviana 21  
101 Guarino Isabella 21  
102 Saracino Claudio 20  
103 Patrizio Tania 20  
104 Calì Quaglia Giulia 20  
105 Musacchia Giovanni 20  
106 Olivieri Fabio 20  
107 Ianni Alessandra 20  
108 Romeo Maria Veronica  19  
109 MANGIARACINA  CLAUDIA 19  
110 Palazzesi Diana 19 Cina / Qinghuangdao 
111 Giordano Giulia 18 Cina / Università degli Studi Esteri del Guangdong  



 
 
 
 
 
 

 
segue Decreto n. 114.17  

                                                                                                                                                                 Prot. 6618  

 
 
 

 
 
 
 

 

112 Zanoli Alessandra 18  
113 La Russa Francesca 17  
114 Falsini Francesco 17  
115 Deiana Igor 17  
116 Farfanelli Diego 17  
117 Ricci Roberto 17  
118 Pastro Laura 17  
119 Gugliotta Elisa 16  
120 Finetti Caterina 16  
121 Morando Ylenia 16 Cina / Università del Sud Ovest 
122 Guastella Marta 16  
123 Brunello Dario 16  
124 Coli Benedetta 15  
125 Castellana Valeria 15 Cina / SISU 
126 Severini Ilaria 15  
127 Di Violante Rosa 15  
128 Cigna Erika 14  
129 Nocera Aliai 14  
130 Inguscio Egidio 14  
131 MANNA MARTINA 14  
132 Celetti Paola 14  
133 Fugazzotto Irene 14  
134 Binasco Andrea 14  
135 Tozzi Valeria 14  
136 Cani Francesca 14  
137 Barile Carmen 14  
138 De Meo Emanuela 14  
139 Calzoni Martina 14  
140 Rapana' Simona 14  
141 De Luca Giulia 13  
142 Gabbolini Giorgia 13  
143 Segneri Giulia 13  
144 Scafuri Gabriella 13  
145 Piccioni Valentina 13  
146 Giardullo Rossella  13  
147 D'Angelo Simona 13  
148 Mastrogiacomo Maria Teresa 13  
149 Secci Roberta 13  
150 Mattana Enrica 13  
151 Nardari Lorenzo 13  
152 Bevivino Dorotea 12  
153 Gargiulo Beatrice Stefania 12  
154 Capoferri Pamela 12  
155 Miniero Chiara 12  



 
 
 
 
 
 

 
segue Decreto n. 114.17  

                                                                                                                                                                 Prot. 6618  

 
 
 

 
(*) a parità di punteggio è preferito il candidato più giovane età ai sensi all’art. 3   
comma 7 della legge 15 maggio 1997 n. 127.  

 

 
 
 
 
 
  Siena, 28 aprile 2017 
                   IL RETTORE 

                f/to Prof. Pietro Cataldi 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Anna Maria Beligni 
 
 
Il compilatore 
Dott.ssa Roberta Lattanzio 

156 Baldan Anna 11  
157 Giglio Lorenzo 11  
158 Tallarini Nicola 11  
159 Magliozzi Paola 11  
160 Colonnese Mariafrancesca 11  
161 Scifoni Stefania 11  
162 Pierantozzi  Ivana 11  
163 Castellini Remo 10  
164 Quartucci Simone 10  
165 Dessì Michele 10  
166 Altieri Fiorella 10  
167 Andreani Alessandro 9  
168 Simoncelli Camilla 8  
169 De Santis Carola 8  
170 Turolla Claudia 8  
171 Moi Riccardo 8  
172 Peluso Daniela 8  
173 Quaresima Valentina 7  
174 Fristachi Sarah 6  
175 Bianchini Iacopo 6  
176 Orfano Alessandro 6  
177 Esposito Mocerino Paolo 5  
178 Vacca Lucia Francesca 4  
179 Scarano Francesca 4  


